CURRICULUM VITAE

‘ INFORMAZIONI PERSONALI

Cognome e Nome

LOPEDOTE CARLO

Data di nascita

01/04/1971

Qualifica

Dirigente Ente Locale

Amministrazione

COMUNE DI MILANO

Incarico attuale

Dirigente - AREA ASSEGNAZIONE ALLOGGI ERP — DIREZIONE CASA

Numero telefonico
dell’ufficio

0288468026 -342/0426971

Fax dell’ufficio

Email istituzionale

carlo.lopedote@comune.milano.it

Titoli di studio e
professionali
ed esperienze lavorative

Titolo di studio

LAUREA IN GIURISPRUDENZA presso la Facolta di Giurisprudenza
dell'Universita di Bari, 109/110

Altri titoli di studio e
professionali

° AGENZIA AUTONOMA PER LA GESTIONE DELL'ALBO DEI
SEGRETARI—ROMA — Deliberazione n. 24 del 04.05.2006: iscrizione alla
fascia B dell’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali;

° 28.03.2006 - SSPAL ROMA: SUPERAMENTO ESAME DI IDONEITA
A SEGRETARIO GENERALE (fascia professionale B per i Comuni fino a
65.000 abitanti) - votazione 30/30;

26.01.2000 - ISCRIZIONE ALL’'ALBO NAZIONALE DEI SEGRETARI
COMUNALI - Sezione Regionale della Lombardia: Deliberazione n. 25
del 26.01.2000 del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia
Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali;

° 14.09.1998 - Corte d’Appello di Lecce: superamento esami di
ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI AVVOCATO, VOTAZ. 200/240;

° 1997, aprile - STAGE DI FINE MASTER presso la sede centrale di
“Finanza e Futuro” Sim del Gruppo Deutsche Bank;

° 1997, gennaio - idoneita e collocazione utile in GRADUATORIA AL
CONCORSO NAZIONALE A N. 234 POSTI DI SEGRETARIO COMUNALE;

° dal 05.12.1996 AL 16.05.1997 - MASTER per “Esperto in
marketing assicurativo e finanziario” n°628 ore, presso la locale CCIAA
di Brindisi;

° 1996, gennaio - Abilitazione al PATROCINIO LEGALE presso le
Preture del Distretto di Corte D’appello di Lecce;

° 1995, gennaio - Iscrizione ALBO PRATICANTI PROCURATORI del
Tribunale di Brindisi;

° 01.09.1995 —31.12.1995 - CORSO di preparazione al concorso in
magistratura presso il Giudice Galli- Roma;

° 1989, Brindisi - DIPLOMA DI MATURITA’ SCIENTIFICA —Votazione
57/60.

Esperienze professionali
(incarichi ricoperti)

INCARICHI IN QUALITA’ DI DIRIGENTE PRESSO IL COMUNE DI MILANO:
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e Dal 01.07.2020 al 05.02.2022 — Direttore Area Politiche per
I’Affitto (dal 13.05.21 Area Politiche per I’Abitare e Sostegno alla
fragilita abitativa);

e dal21.10.2016 al 30.06.2020 — Direttore area Servizi di Presidenza
del Consiglio comunale;

e dal 07.04.2015 al 20.10.2016 - Dirigente Avvocato, Settore
Trattazioni Speciali — Direzione Centrale Avvocatura;

e dal 22.01.2015 al 06.04.2015 — Dirigente Avvocato, Settore I,
Direzione Centrale Avvocatura;

e dal04.11.2013 al 21.01.2015 - Direttore Centrale Risorse Umane,
Organizzazione e Servizi Generali, Direzione Centrale RR.UU.,
Organizzazione e Servizi generali;

e dal 03.11.2011 al 03.11.2013 - Vice Segretario Generale,
Segreteria Generale;

e dal 15.11.2010 al 02.11.2011 - Vice Segretario Generale
Supplente, Segreteria Generale.

INCARICHI IN QUALITA’ DI SEGRETARIO COMUNALE - DIRETTORE
GENERALE:

e dal01.12.2009 al 14.11.2010 - Direttore Generale -
COMUNE DI MUGGIO";

e dal 09.11.2009 al 14.11.2010 - Segretario Comunale
Titolare - COMUNE DI MUGGIO';

e dal01.01.2008 al 08.11.2009 - Direttore Generale -
COMUNE DI DRESANO;

e dal01.01.2008 al 08.11.2009 - Direttore Generale -
COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO;

e dal 17.12.2007 al 08.11.2009 - Segretario Comunale
Titolare - COMUNE DI DRESANO;

e dal 17.12.2007 al 08.11.2009 - Segretario Comunale
Titolare - COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO;

e dal01.11.2007 al 16.12.2007 - Segretario Comunale
Titolare - COMUNE DI BERTONICO;

e dal 01.11.2007 al 16.12.2007 - Direttore Generale -
COMUNE DI BERTONICO;

e dal 01.11.2007 al 16.12.2007 - Segretario Comunale
Titolare - COMUNE DI DRESANO;

e dal 16.06.2004 al 31.10.2007 - Direttore Generale -
COMUNE DI BERTONICO;

e dal 13.02.2004 al 31.10.2007 - Direttore Generale -
COMUNE DI OSPEDALETTO LODIGIANO;

e dal 19.01.2004 al 31.10.2007 - Segretario Comunale
Titolare - COMUNE DI BERTONICO;

e dal 19.01.2004 al 31.10.2007 - Segretario Comunale
Titolare - COMUNE DI OSPEDALETTO LODIGIANO;

e dal 21.10.2002 al 18.01.2004 - Segretario Comunale
Titolare - COMUNE DI TURANO LODIGIANO;

e dal 21.10.2002 al 18.01.2004 - Segretario Comunale
Titolare - COMUNE DI CAMAIRAGO;

e dal 21.10.2002 al 18.01.2004 - Segretario Comunale
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Titolare - COMUNE DI CORNOVECCHIO.

REGGENZE A SCAVALCO IN QUALITA’ DI SEGRETARIO COMUNALE:

e dal 07.09.2009 all’ 08.11.2009 - Comune di Muggio (Mb), Classe I;
e dal 26.08.2009 al 28.08.2009 - Comune di Pieve Emanuele (Mi),
Classe Il;

¢ dal 20.08.2007 al 31.08.2007 - Comuni di Abbadia Cerreto (Lo), Classe
IV, Corte Palasio, Classe IV, Brembio, Classe Ill;

e dal 01.02.2007 al 28.02.2007 - Comune di Cavenago d’Adda (Lo),
Classe IV;

e dal 18.09.2006 al 06.10.2006 - Comuni di Cavenago d’Adda (Lo),
Classe IV e di Camairago (Lo), Classe IV;

e dal 16.09.2004 al 07.10.2004 - Comune di Cavenago d’Adda (Lo),
Classe IV;

¢ dal 01.05.2003 al 15.01.2004 - Comune di Ospedaletto Lodigiano (Lo),
Classe IV.

COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE/OIV:

e dal01.10.2014 al 30.09.2020 — Comune di San Donato Milanese;

e Febbraio 2017 -iscrizione nell’elenco nazionale componenti OIV,
Dipartimento Funzione Pubblica, Presidenza del Consiglio dei
Ministri;

e 2014/2016 - Comune di Muggio;

e dal 17/05/2010 al 30/06/2015 - Amministrazione Provinciale di
Como;

e dal01/11/2011 al 31/12/2013 - Comune di Muggio;

e 2009-2010 - Comune di Muggio in qualita di Presidente;

e 2009 - Comune di Bubbiano (Mi);

e 2008 e 2009 - Comuni di Dresano (Mi) e Tavazzano con Villavesco
(Lo) in qualita di Presidente;

e 2008 - Comune di Turano Lodigiano (Lo);

e dal 2004 al 2008 - Comune di Cavenago d’Adda;

e dal 2003 al 2007 - Comuni di Ospedaletto Lodigiano, Bertonico,
Camairago, Turano Lodigiano (Lo);

e 2003 - Comune di Cornovecchio.

PRECEDENTI ESPERIENZE IN ENTI LOCALI:

e dal 01.01.2001 al 20.10.2002 -COMUNE DI BRINDISI, Istruttore
Direttivo dei Servizi Amministrativi 7* q.f. - cat. D1 - Incarico di
Posizione Organizzativa, Posizione Relazioni Istituzionali, Societa
Partecipate — Settore Uffici di Gabinetto;

e dal 01.08.2001 al 31.08.2001 — COMUNE DI BRINDISI, Istruttore
Direttivo dei Servizi Amministrativi 7* g.f. - cat. D1 — componente
dell'Ufficio comunale di censimento per le operazioni censuarie
relative al censimento generale 2001;

e dal 01.08.2000 al 31.12.2000 — COMUNE DI BRINDISI, Istruttore
Direttivo dei Servizi Amministrativi 7» q.f. - cat. D1 - trasferimento
per mobilita interna presso il Settore Uffici di Gabinetto, con
mansioni di Capo servizio amministrativo e funzioni vicarie del
Dirigente Capo di Gabinetto;
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dal 01.10.1999 al 31.07.2000 - COMUNE DI BRINDISI, Istruttore
Direttivo dei Servizi Amministrativi 7* g.f. - cat. D1 - mansioni di
Capo servizio amministrativo presso il Settore Politiche Sociali -
svolgimento di funzioni di capo settore amministrativo e funzioni
vicarie del dirigente Responsabile di Settore;

dal 01.12.1999 al 31.01.2000 — COMUNE DI BRINDISI, Istruttore
Direttivo dei Servizi Amministrativi 7* q.f. - cat. D1 — distacco
temporaneo presso ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale:
assistenza giuridica della Conferenza dei Presidenti dei Gruppi
consiliari per la redazione del nuovo Statuto Comunale;

dal 01.01.1999 al 30.09.1999 — COMUNE DI CAROVIGNO (BR),
Istruttore Direttivo dei Servizi Amministrativi - assunzione a
scavalco della responsabilita di servizio, oltre al settore personale,
dei settori Pubblica Istruzione, Sport, Turismo e Spettacolo;

dal 01.05.1998 al 31.12.1998 - COMUNE DI CAROVIGNO (BR),
Istruttore Direttivo dei Servizi Amministrativi - mansioni di
Responsabile del Personale, con funzioni vicarie del Capo Settore
Affari Generall.

PRECEDENTI ESPERIENZE LAVORATIVE:

1998 Gennaio — Aprile, Rapporto di collaborazione in qualita di
consulente legale e progettuale - ETA INFORM S.r.l. e Consorzio
TE.RIN, Brindisi;

1995 gennaio — 1998, gennaio - Pratica professionale forense,
esercizio dell'attivita di legale civilista, lavorista e
amministrativista — STUDIO LEGALE G. NEGRO, Brindisi;

1997, Consulente finanziario - ALLEANZA ASSICURAZIONI

S.p.A.,Brindisi.
Capacita linguistiche Lingua Livello parlato Livello scritto
Inglese B1.3 B1.3

Capacita nell’'uso delle
tecnologie

Padronanza di Windows, Word, Excel, utilizzo di Powerpoint, utilizzo
abituale di Internet. Ulteriori esperienze di utilizzo di software informatici

in uso nell'attivita musicale per programmazione,

registrazione,

arrangiamento di brani musicali.

Altro (partecipazione a
convegni e seminari,
pubblicazioni,
collaborazioni a riviste, ecc.
ed ogni altra informazione
che il dirigente ritiene di
dover pubblicare)

2013, 12-13/3 - Milano, Convegno "lLa Legge
"Anticorruzione" e le implicazioni per la
Amministrazione", Paradigma Srl;

2012, 14/12 - Milano, Giornata di studio "La legge anticorruzione
- impatto su personale e organizzazione", Formel;

2012, 30-31/10 - Milano, Corso di Formazione "Coordinatori
dell'emergenza" in riferimento d.lgs. 81/08, Scuola per la
Formazione di Dirigenti, Quadri e Funzionari degli Enti Locali e
delle loro Partecipate;

2012, 8/10 - Milano, Seminario formativo per la Fiscalita Locale
"La TARES e la nuova imposta sui servizi comunali", I.F.E.L.,
AN.UT.EL,;

190/12
Pubblica
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2012, 3/4 — Milano, Corso di Formazione Generale "Lavoratori -
Modulo base - 4 ore", Scuola per la Formazione di Dirigenti,
Quadri e Funzionari degli Enti Locali e delle loro Partecipate;
2011, 14/11 e 28/11 — Milano, partecipazione come Uditore al
"Master breve sui servizi pubblici locali"- A.N.U.T.E.L. e Comune
di Milano;

2010, 10/05, 17/05 e 24/05 - Milano, “Danni e Responsabilita”
Sspal Lombardia;

2009, 14/09 — 22/09/ - 15/10 — 19/10 — 26/10 — 13/11, 27/11 -
Milano, “Il governo del territorio ”, Sspal Lombardia;

2009, 18/11 - Milano, “Legge N°15/2009 e Decreto Attuativo
(Brunetta) — | principi e i criteri della Riforma”,Sspal Lombardia —
Fiera Forum Risorse Comuni;

2009, 12/10 — 16/10 —-23/10 -Tavazzano con Villavesco (Lo),
Corso su “ La Contabilita Comunale”;

2009, 16/9 - Milano, Seminario Formativo sulle pil recenti novita
in tema di personale e di attivita amministrativa: Legge N°69/09,
La Manovra Estiva (DI 78/09) ed il Contratto Biennio Economico
2008-2009”, Ancitel Lombardia;

2009, 11/05 — 19/05 — 05/06 — 12/06 - Milano, “I servizi pubblici
locali”, Sspal Lombardia;

2009, 07/05-13/05- 21/05 -Milano, “Peg e controllo di
gestione”, Sspal Lombardia;

2009, 22/04 — Milano, Seminario Formativo su “I controlli sul
Fondo e sulla Contrattazione Decentrata” Ancitel Lombardia;
2008, 27/11 - Milano, VII Edizione (Anci): “La Legge Finanziaria
2009”, Sspal Lombardia Fiera Forum Risorse Comuni;

2008, 29/09 - Milano, “Le novita introdotte dai Decreti Legge
n°93/08 E n°112/08”, Sspal Lombardia;

2008, 25/06 - Milano, “ll Governo del Territorio: le ulteriori
modifiche e integrazioni alla L.R. 12/05”, Fondazione Enti Locali
2008: Relatore Cons. F. Verbaro, Direttore Generale del
Dipartimento della Funzione Pubblica Opera, Organizzazione per
Le Amministrazioni;

2008, 18/03 - Milano, “Le novita in materia di organizzazione e
personale derivanti dalla Legge 24.12.2007, N.244 Legge
Finanziaria”;

2006, 11/10 — Milano, giornata di Studi su “La somministrazione
di Lavoro Temporaneo e la sua applicazione ai sensi del Nuovo
Codice degli Appalti”, Obiettivo Lavoro;

2006, 11/05 — 13/06 — Lodi, Corso su “La disciplina degli appalti
con I’entrata in vigore della Direttiva Comunitaria e del Codice
degli Appalti”, Provincia di Lodi;

2006, 07/02 — 14/02 — Milano - Corso su “Il Gruppo di lavoro”,
Sspal Lombardia;

2005, 19/12 — Milano, Corso su “La comunicazione istituzionale”,
Sspal Lombardia;

2005, 22/11 e 23/11, 22-23 — Milano, Corso di “Problem Solving”,
Sspal Lombardia;
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dal mese di Novembre 2005 al mese di marzo 2006 — Frascati
(Roma), Corso istituzionale presso la Sspal per il conseguimento
dell’idoneita a Segretario Generale;

2004, 16/11 — 17/11 - Lodi, “Corso sul passaggio da Tarsu a Tia”,
Osservatorio Rifiuti della Provincia di Lodi;

2004, 25/02 — 19/05 — Milano, “Corso per La formazione dei
Direttori Generali”, Sspal Lombardia;

2003, 03/11 — 11/11 — 19/11 — Milano, Corso su “Tecniche di
redazione degli atti amministrativi e dei Regolamenti”, Sspal
Lombardia;

2002, 08/11 — Mi -ano, Seminario su “Dirigenza e Vice-dirigenza
dell’ente Locale alla luce della Riforma del Testo Unico” Sspal
Lombardia;

2001, 09/04 — 10/04 — Brindisi, Corso su “L’impianto e la gestione
dell’Urp”, Comune di Brindisi;

2001, 06/04 - Brindisi, Corso su “Disciplina e controlli su
documentazione amministrativa e autocertificazioni dopo la
Riforma Bassanini e il D.P.R. 403/98”, Comune di Brindisi;

2001, da gennaio ad aprile - Brindisi, Corso di formazione a
distanza sul caso di studio “Qualita del dato statistico”, Formstat;
2000, 30/10 - Brindisi, Seminario “Diritto di accesso ai documenti
amministrativi. La tutela della riservatezza negli Enti Locali”,
Comune di Brindisi;

2000, 15/06 - Brindisi, partecipazione al seminario specialistico
“La sicurezza del lavoro nella P.A.: obblighi, competenze e
responsabilita”, Comune di Brindisi;

1998, 01/06 —02/06 — Lecce, Seminario di studi su “Contratto dei
dipendenti degli Ee.Ll.”, Unscp;

1998, 27/05-28/05- 29/05 — Bari, partecipazione al corso di
aggiornamento su “Previdenza e quiescenza Inpdap-Cpdel/Cps —
Indennita Premio di Servizio Inpdap-Inadel”, Issel.

INCARICHI IN QUALITA’ DI DOCENTE O FORMATORE:

dall’11/02/2018 ad oggi - Docente Formatore nel programma di
formazione dei neo-assunti del Comune di Milano: modulo su
“Assetto istituzionale del Comune di Milano: il Consiglio
comunale”;

23/10/2014 - Docente Formatore presso il Comune di Taranto
(Scambio di esperienze sull'applicazione delle piu recenti
normative in materia di risorse umane);

2006: Palermo - Incarico di correlazione per conto della Sspal,
Scuola Regionale Sicilia, nel Progetto Formativo ” Tavoli Tematici
Locali “, sul tema “Semplificazione E Trasparenza
Amministrativa”;

2003 - Collaborazione volontaria con esperienza di Tutorato
presso La Cattedra di Diritto Costituzionale della Facolta di
Giurisprudenza, Universita Statale di Milano;

2001 — Brindisi, incontri di Formazione con le Classi di Triennio
degli Istituti Scolastici Superiori della Citta Su “La Legge N°241 del
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1990 ed il procedimento amministrativo - La Comunicazione
Istituzionale”;

e 1997, Settembre — Dicembre - Incarico di Docenza in Diritto
Penale e Legislazione Igienico — Sanitaria presso il Corso di
Iscrizione al R.E.C. presso la CCIAA di Brindisi;

ALTRI INCARICHI:

e Dal 2013 al 2015 - Componente Comitato Tecnico Scientifico ANCI
Nazionale sulle tematiche afferenti all'organizzazione e gestione delle
risorse umane

¢ 2009 — 2010 - Componente del gruppo di lavoro di approfondimento
degli aspetti attuativi della Riforma Brunetta per conto di LegAutonomie
locali — Lombardia;

¢ 2009 febbraio — marzo - Componente del gruppo di lavoro composto
dai Segretari Comunali del Sud Est milanese per la predisposizione dello
statuto della nuova Azienda Speciale per la gestione dei servizi alla
persona del Sud Est milanese;

® 2008, giugno - Incarico di membro del Collegio di conciliazione innanzi
all’ispettorato del Lavoro di Lodi, per conto del Comune di S. Rocco al
Porto (LO).

INTERVENTI IN QUALITA’ DI RELATORE IN CONVEGNI/SEMINARI:

¢ 07.11.2014 - Intervento in qualita di Relatore al Seminario organizzato
dall'ANCI relativo all'attuazione del Decreto di Riforma della P.A.
prospettive e questioni applicative;

¢ 18.11.2009 - Milano, VIl Edizione Fiera Forum Risorse Comuni (ANCI),
"La riforma del ruolo del Segretario Comunale";

¢ 27.11.2008 - Milano, VII Edizione Fiera Forum Risorse Comuni (ANCI),
"La riforma del ruolo del Segretario Comunale".

ESPERIENZE INTERNAZIONALI DI STUDIO/FORMAZIONE:

15.05.2010 — 19.05.2010 - partecipazione al corso di Alta Formazione
Gestire e valutare la performance” presso il Comune di Baltimora (USA):
Analisi del sistema di gestione citystat in uso presso il Comune di
Baltimora.

PUBBLICAZIONI:

Autore di numerose pubblicazioni di natura scientifica e sindacale -

¢ Rivista on-line “Gazzetta Maggioli” di Maggioli S.p.A. fin dal Settembre
2005;

e Rivista on —line “Il Personale “ di Maggioli S.p.A.;

e Rivista “L’'unione dei Segretari”, organo ufficiale e di Informazione
professionale dellUNSCP (Unione Nazionale Segretari Comunali e
Provinciali);

e Sito Internet dell’lUNSCP dal 2003 al 2010;

¢ Quotidiano “Il Cittadino” di Lodi;

e Il Sole 24 Ore.

ATTIVITA’ SINDACALE COME SEGRETARIO COMUNALE:
¢ da Gennaio 2007 al Novembre 2010, Roma - Vice Segretario Nazionale
dell’Unione Nazionale Segretari Comunali e Provinciali; Componente

7
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dell’esecutivo Regionale dell’'unione Nazionale Segretari Comunali e
Provinciali — Lombardia;

e dal Gennaio 2007 al Novembre 2010 - Segretario Provinciale
Dell’'unione Nazionale Segretari Comunali e Provinciali di Lodi;

e Da Novembre 2003 a Febbraio 2007 - Componente del Consiglio
Direttivo Nazionale della Sezione Giovanile Dell’Unione Nazionale
Segretari Comunali e Provinciali (UNSCP).

CAPACITA E COMPETENZE RELAZIONALI ED ORGANIZZATIVE:
¢ Sviluppo di capacita e competenze relazionali, nonché attitudine al
lavoro di equipe e allo spirito di squadra attraverso le seguenti pratiche
sportive:

v' 2019 - pratica di nuoto, 1500 m. dorso;

v’ 2018 — pratica di arti marziali, disciplina Kung fu tradizionale,
specialita Yi Quan;

v" 2017 - pratica di arti marziali, disciplina Aikido.

v" 2009 - pratica di equitazione e tiro con I'arco olimpico;

v" 2007 - fondatore del team di calcio dei Segretari comunali e
Provinciali, Provincia di Lodi;

v" 2003-2004 - pratica di rafting, livello 4/6;

v’ 1992-1997 - pratica di danza sportiva, in qualita di atleta
federale;

v" 1989-1993 — membro del team agonistico dello Sporting Judo
Club di Brindisi: partecipazione a campionati regionali e a stage
di perfezionamento in ambito federale sotto i colori del Team
Brindisi;

v' componente del team di atletica leggera del Liceo Scientifico “E.
Fermi” di Brindisi: pratica delle discipline di mezzofondo e corsa
campestre (con risultati di rilievo regionale), nonché di salto in
lungo;

v’ pratica dello sport del calcio;

Ulteriori capacita relazionali sono state acquisite nel corso
dell’esperienza personale in qualita di animatore salesiano dal 1985 al
1990, con un intenso attivismo presso I'Oratorio Salesiano di Brindisi
nonché presso I'Oratorio Don Bosco di Napoli: a tale esperienza sono
riconducibili le responsabilita di organizzazione e conduzione di vari
campi scuola estivi per i ragazzi dell’oratorio, oltre la realizzazione di
specifici progetti su minori in condizioni di disagio. Attivita di volontariato
con partecipazioni in operazioni di Protezione Civile, in particolare nel
Marzo del 1991, in occasione dello sbarco di profughi albanesi nel porto
di Brindisi: in tale occasione mi venne attribuita la responsabilita
organizzativa e gestionale di un plesso scolastico, trasformato in
struttura di prima accoglienza e soccorso, unitamente a operatori
dell’lArma dei Carabinieri. Nell'ambito della stessa operazione furono
svolte medesime funzioni, in collaborazione con il personale delle forze
armate, presso la struttura di accoglienza costituita dall’Esercito
all'interno dell’Oratorio Salesiano di Brindisi.
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CAPACITA E COMPETENZE ARTISTICHE:

¢ Studi classici di pianoforte dal 1976 al 1987, presso Conservatorio agli
Studi “Tito Schipa” di Lecce;

e Concerti di pianoforte tenuti tra il 1977 ed il 1987 sul territorio
pugliese;

¢ Esperienze di approfondimento di musica jazz e blues tra il 1987 ed il
1990, anche tramite collaborazioni con varie formazioni professionistiche
di jazz e partecipazioni a concerti, jam session e festival tematici sul
territorio pugliese;

¢ Esperienze di partecipazione a gruppi di musica moderna (rock e pop),
con approfondimenti in materia di arrangiamento musicale, tra il 1990 e
il 1998: in questo arco di tempo si registrano partecipazioni a produzioni
discografiche con attivita di registrazione in studio, nonché collaborazioni
in qualita di autore di testi e musiche;

¢ Studio e approfondimento dei canoni di musica etnica, in particolare
sul genere musicale della bossa nova;

e 2009, in qualita di esperto di musica, partecipazione quale membro di
Giuria ad un concorso nazionale di musica rock riservato ai gruppi
emergenti.

ALTRE CAPACITA E COMPETENZE:
Socio co-fondatore ed estensore dello Statuto dell’”Associazione
Pugliesi” di Lodi.

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base
all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.

Mariano Comense, 21 febbraio 2022

Awv. Carlo Lopedote

F.to digitalmente




ALBERTO GARAVAGLIA

DATI PERSONALI
m  Luogo e data di nascita: Abbiategrasso, 17 gennaio 1967

m  Nazionalita: italiana

.

ocollo N.0033933/2022 del 23/02/2022
k]

Class.:

ot

=

COMUNE DI MONZA

P

PROFILO ESPERIENZE

B Esperienza anni come ASSESSOR: 26

COLLOQUI»

m  Esperienza anni come FORMATORE: 26
m  Esperienza anni come COACH*: 26

[DS: * 51 precisa che essendo uno Psicologo non & necessario avere un di Diploma di Coaching per poter svolgere

tivita di Coaching

1 «CONCGRSIL., SELEZIONI,

HSPERIENZE PROFESSIONALI
m  Dal 2016 ad oggi
GSO COMPANY S.p.A. (Partner e Responsabile Practice I&D) - Partner

Tra le prioritd pit rilevanti: assicurare il livello di professionalita dei consulenti
attraverso un costante presidio della loro formazione e del loro allineamento alle
metodologie utilizzate all'interno della Practice.

m  Dal 2016 a oggi
UTILIA S.r.l. (member of GSO COMPANY) - Partner

Gestione complessiva del cliente: dalla fase di acquisizione e rilevazione dei bisogni,
quella di progettazione, erogazione e consuntivazione del progetto.

Tra le attivita principali:

® Assessment & Development Center (quadri/dirigenti)

e Individual Assessment & Development Center (quadri/dirigenti)

® Progetti di certificazione competenze soft (quadri)

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 def D.Igs. sulla Privacy (n°196/2003) e dellart. 13 GDPR 679/16
e dichiaro che le informazioni riportate nel presente cumculum sono esaffe e veritiere



m  Dal 2016 a oggi
ELAN S.r.l. (member of GSO COMPANY) - Coach and Executive Assessor

Tra le attivita/progetti seguiti nel corso degli ultimi anni:
e Percorsi di Executive Coaching individuale per popolazioni dirigenziali e
manageriali

e Percorsi di Individual Development Plan

e Valutazione del potenziale e del profilo di competenze per Executive

m  Dal 2006 al 2013

Fondatore e Amministratore Unico di AIRIS CONSULTING s.r.1

Tra le responsabilita piu rilevanti: gestione dei clienti (dalla fase di acquisizione sino alla
consuntivazione del progetto, seguendo anche la parte amministrativa); organizzazione
interna alla struttura (Formazione dei consulenti, amministrazione personale, rapporti con
1 fornitori ecc). Professional Skills: Analisi e Valutazione del Potenziale; Implementazione
di processi di Selezione; Formazione del Personale; Mappatura delle competenze
(rilevazione e valutazione); check up organizzativi (indagini di clima e di cultura
organizzativa).

m  Dal 2000 al 2006
LINNEO CONSULTING, Societa di Consulenza ed Executive Search specializzata nel
settore dell' Information&Communication Technology.
In qualita di Associate Partner, qui di seguito, le principali attivita:
e Account Management

e Attivita: dalla fase di acquisizione del cliente, alla definizione delle esigenze
(requirements) per la ricerca, coordinamento del team di ricerca, selezione delle
candidature (attraverso l'utilizzo di diverse metodologie/strumenti) e
presentazione all’azienda.

e Responsabilita dei progetti di Assessment di selezione e di potenziale su tutti i
clienti della societa.

m  Dal 1997 al 2000
ERICSSON TELECOMUNICAZIONTI - Personal Officer sito di Milano -

Responsabile del Recruitment e Selezione per la B.U. di Milano (Divisione
Radiomobile):

® Selezione e Formazione: seguo l'intero processo di reclutamento e selezione, dalla
rilevazione requirements della linea, alla progettazione intervento di selezione,
presentazione dei candidati, proposta d’assunzione, attivita induction e formazione.

® Gestione del Personale: referente per sondaggio annuale sulla motivazione degli
impiegati, supporto all'implementazione delle linee guida di
compensation&benefit, assegnazione e monitoraggio target annuali legati all'area
people; supporto ai manager d’area e relativo coaching

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 13 del D.Igs. sulla Privacy (n°196/2003) e dellart. 13 GDPR 679/16
e dichiaro che le informazioni riportate nel presente curriculum sono esatte e veritiere



m  Dal 1995 al 1997
BANCO AMBROSIANO VENETO (oggi Banca IntesaSanPaolo)
Impiegato per la Direzione Risorse
Tra le attivita principali:
® Progettazione, erogazione e consuntivazione processi di selezione e di sviluppo del
potenziale

e Supporto alla gestione del personale: approfondimento aspetti motivazionali e/o
per problematiche specifiche dell’area: rilevazione fabbisogni formativi e/o di
risorse rispetto all’Area.

ISTRUZIONE E CERTIFICAZIONI INTERNAZIONALI

2018 International Caoching Federation (in attesa di certificazione)
2013 Wave & Aptitude (rilasciata da Saville Consuling — UK)
2013 DiSC, rilasciata da Inscape Publishing

2009 CAPP — Computer Assessment Personal Profile rilasciata dall’Universita di Ginevra
(Prof. U. Scherer)

1994 Laurea in Psicologia del Lavoro e delle Organizzazione, rilasciata dall’Universita
degli studi di Padova

1999 Iscrizione all’Albo Professionale degli Psicologi, Regione Lombardia

LINGUE STRANIERE

Inglese: Buona conoscenza parlato e scritto (B2)

Francese: Scolastico

DOCENZE E PARTECIPAZIONI A SEMINARI

e Dal 2005 al 2015, collaborazione con I'Universita LIUC di Castellanza progetto
Skills&Behaviour, rivolto a laureandi.

e 2008 Collaborazione con il Sole 240re per Docenza Master Risorse Umane

INTERESSI PERSONALI

e PSICOLOGO DELLO SPORT: da alcuni anni, supporto alcune societa di calcio per
attivita di formazione/coaching, sia per atleti, sia per le strutture/ruoli dirigenziali.

Dr Alberto Garavaglia

Psycologjgt
Ao o

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 13 del D.Igs. sulla Privacy (n°196/2003) e dellart. 13 GDPR 679/16
e dichiaro che le informazioni riportate nel presente curriculum sono esatte e veritiere



RICCARDO LORALAMIA

DATI PERSONALI

®»  Luogo e data di nascita: Milano, 27 agosto 1985

® Nazionalita: italiana

22 del 23/02/2022
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AESPERIENZE PROFESSIONALI

=l

3 m  Posizione attuale

o ELAN Srl (GSO Company)

= BU Manager — Assessment Coaching

< Lavoro come Assessor in progetti di valutazione e sviluppo competenze.
oW

'2‘ m  Posizione attuale

5 Utilia _Srl (G‘SO Company)

e Managing Director

o Lavoro come Assessor in progetti di valutazione e sviluppo competenze.
E Ho maturato elevata esperienza di valutazione in ambito GDO, Automotive,
: Marittimo, Trasporti e Telecomunicazioni e PA.

Sono responsabile gestionale della societa.

m  Dal 2015 a oggi
Utilia Srl (GSO Company) - Assessor
Assessor in progetti (nazionali e internazionali) di Psychological Assesment per
selezione e passaggi di carriera: valutazione delle competenze (interview, test,
role- play) e supporto al cliente in fase di progettazione degli interventi. Customer
Relationship Manager (Hitrea)
+  Sviluppo offerta Social Recruiting
« Attivita di promozione commercial

= Dal giugno 2014 a gennaio 2015
HAYS Spa
Consulente in progetti di ricerca e selezione del personale per profili di Middle e
Top Management nel mondo engineering.
Client Leadership: sviluppo del business, individuazione nuovi clienti, apertura
contratti, gestione della negoziazione, relazione diretta e continua con il cliente

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi dellart. 13 del D.lgs. sulla Privacy (n°196/2003) e delfart. 13 GDPR 679/16
e dichiaro che le informazioni riportate nel presente curriculum sono esalte e veritiere



fino alla conclusione del progetto

Delivery: mappatura organizzativa, ricerca attiva (head hunging), screening
curricula, colloqui di approfondimento e successiva selezione.

m  Dal 2010 a maggio 2014
UTILIA S.r.l. (GSO COMPANY) — Assessor

Assessor in progetti (nazionali e internazionali) di Psychological Assesment per
selezione e passaggi di carriera: valutazione delle competenze (interview, test, BEI,
Star, role-play) e supporto al cliente in fase di progettazione degli interventi.
Product Manager di strumenti web based per la formazione (DiSC — Inscape
Publishing), valutazione delle competenze manageriali (In-Basket Online) e analisi
del clima organizzativo: attivita commerciale ed erogazione di training focalizzati
all'utilizzo degli strumenti.

ISTRUZIONE E CERTIFICAZIONI INTERNAZIONALI
ISCRITTO all’Albo Professionale degli Psicologi della Regione Lombardia

2012

Certificazione all'uso di In-Tray Assessment Exercize HighLight® Saville Consulting
International Accreditation — WAVE e APTITUDE Certificazione per l'utilizzo di
DiSC® Classic

2011-2012

Master in Psicologia Giuridica presso Istituto Galton, Milano.

Corso di formazione intensivo sulla Perizia psicologica e sulla Consulenza Tecnica nel
processo civile/penale in tema di giustizia civile, minorile, affidamento e abuso.

2011
Master per Assessor

2008-2010
Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano
Laurea Specialistica in Psicologia delle Organizzazioni e del Marketing, voto 110/110

2004-2008
Universita degli Studi di Milano-Bicocca
Laurea triennale in Psicologia (Scienze e Tecniche Psicologiche)

LINGUE STRANIERE

Inglese: Buona conoscenza parlato e scritto

Dr Riccardo Loralamia

Psycologist

Codo Al

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi dellart. 13 del D.Igs. sulla Privacy (n°196/2003) e dellart. 13 GDPR 679/16
e dichiaro che le informazioni riportate nel presente curriculum sono esatte e veritiere



FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Giovanni Oggioni
Indirizzo
Telefono

Fax

E-mail

Nazionalita ltaliana

Data di nascita 09.11.1956

ESPERIENZA LAVORATIVA

*Date (da - a) 1980
Laurea in Architettura presso il Politecnico di Milano (99 /100) con tesi sul recupero dei  centri
storici minori (rel. Prof.Arch. Sergio Coradeschi)

1981
- Esame di Stato per 'esercizio professionale
- Collaborazione presso diversi studi professionali milanesi

1982
- Iscrizione all’ Ordine degli architetti della Provincia di Milano

1986

- Vincitore di concorso pubblico per titoli ed esami per Architetto presso I'Ufficio Tecnico del
Comune di Milano

1987
- Incaricato dell'Ufficio di Segreteria della Commissione edilizia Comunale

1992

- Vincitore di concorso pubblico per titoli ed esami per Dirigente dell’'Ufficio Tecnico del
Comune di Milano

1998
- Direttore della Direzione di Progetto Pianificazione Strategica

1998
- @ incaricato della formazione e della Direzione di un Ufficio per la proposizione di Concorsi
Internazionali di Architettura

2000
— Progetta e inaugura I'Urban Center del Comune di Milano in Galleria Vittorio Emanuele -
struttura che dirigera per due anni

2004
- Direttore del Settore Pianificazione Urbanistica Generale del Comune di Milano

Pagina 1 - Curriculum vitae di
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* Nome e indirizzo del datore di
lavoro

* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilita

ISTRUZIONE E FORMAZIONE
+ Date (da—a)

* Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

* Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studio

+ Qualifica conseguita

* Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

CAPACITA E COMPETENZE

PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della
carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi
ufficiali.

PRIMA LINGUA

ALTRE LINGUE

* Capacita di lettura
* Capacita di scrittura
* Capacita di espressione orale

CAPACITA E COMPETENZE

RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in
ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione é importante e in

situazioni in cui € essenziale lavorare in

Pagina 2 - Curriculum vitae di
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2012
- Dirigente responsabile dell'area sviluppo di primaria azienda GDO ( grande distribuzione
organizzata)

2017
- lasciata la esperienza nel privato € incaricato della Direzione dello Sportello Unico Edilizia del
Comune di Milano, incarico che tiene sino alle dimissioni per pensionamento nel 2021

2019
— & nominato Vice direttore della Direzione Urbanistica del Comune di Milano

2021
— eletto consigliere al Consiglio dell'Ordine degli Architetti, Pianificatori e Paesaggisti della
Provincia di Milano

Comune di Milano/ azienda Privata GDO

Ente pubblico/ azienda privata

Dirigente

Pianificazione urbanistica e strategica. Edilizia Privata, Grande Distribuzione, Regolamentazione
edilizia e urbanistica., pianificazione ambientale

Dal 1970 al 1975 Istituto Tecnico per Periti Edili “Carlo Bazzi”

Dal 1975 al 1980 Politecnico di Milano corso di laurea in Architettura
Progettazione urbana e architettonica, pianificazione territoriale € ambientale.
Laurea in Architettura c/o Politecnico di Milano

99/100

(vedi allegato 1)

ITALIANO

INGLESE
Buono
Buono
Buono

BUONE CAPACITA RELAZIONALI ESPRESSE ANCHE IN CAMPI DI ATTIVITA CARATTERIZZATI DA ALTA
COMPLESSITA E DI DIFFICILE GESTIONE DEI PROBLEMI (ES. COMMISSIONI CONSILIARI, RAPPORTI CON
ENTI, ISTITUZIONI, SINDACATI, MINISTERI E STRUTTURE TECNICHE DELLE AMMINISTRAZIONI).



squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

CAPACITA E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE

Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attivita di volontariato (ad es.
cultura e sport), a casa, ecc.

CAPACITA E COMPETENZE

TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

CAPACITA E COMPETENZE

ARTISTICHE
Musica, scrittura, disegno ecc.

ALTRE CAPACITA E COMPETENZE
Competenze non precedentemente

indicate.

PATENTE O PATENTI

ULTERIORI INFORMAZIONI

ALLEGATI

Pagina 3 - Curriculum vitae di
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COORDINA PROGETTI CARATTERIZZATI DA FORTE MULTIDISCIPLINARIETA E CON COMPETENZE ASSAI
DIVERSE TRA DI LORO.

HA UNA BUONA COMPETENZA TECNICA DOVUTA ALLA FORMAZIONE QUALE ARCHITETTO ED ALLA
PROFESSIONE ESERCITATA ANCHE ALL’ ESTERNO DELLA AMMINISTRAZIONE.
UTILIZZA CORRENTEMENTE L'ATTREZZATURA INFORMATICA .

Disegno architettonico, disegno dal vero, fotografia.

V. ALLEGATO 1

Patente di guida B-e (rimorchio)
Patente Nautica

é iscritto all'Ordine degli Architetti, Pianificatori e Paesaggisti della Provincia di Milano di cui &

consigliere.
Abilitato all’ esercizio della professione di architetto (esame di stato 1981)

N. 2 ALLEGATI



Allegato 1

CAPACITA E COMPETENZE PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali
Laureato in Architettura con una tesi sul recupero dei centri storici minori ha sempre orientato I'attivita di studio e
professionale e poi in qualita di funzionario e di dirigente verso lo studio delle tecniche di gestione delle risorse
territoriali e della trasformazione urbana partecipando nel corso degli ultimi decenni al processo di trasformazione della
Citta di Milano. Il fenomeno della dismissione della funzione produttiva, l'introduzione di nuove funzioni urbane,
Iimpostazione dei processi di trasformazione di rilevanti parti della citta (circa dieci milioni di mq.) sono stati per anni il
campo di attivita sul quale & maturata una significativa esperienza nel campo dell’'urbanistica applicata.

Particolarmente significativa, sotto questo profilo, 'esperienza svolta nel coordinamento, in qualita di responsabile, del
Documento di Inquadramento delle Politiche Urbanistiche Comunali redatto sotto la guida e con un importante
contributo del Prof. Luigi Mazza nel quale, per la prima volta in Italia , vengono messe fortemente in discussione le
modalita sia teoriche che applicative del modo di intendere la regolazione urbanistica e si individuano le strategie di
intervento che hanno condotto a importanti trasformazioni cittadine.

La necessita di dotare la citta di Milano di un nuovo piano per il governo del proprio territorio determinata da un nuovo
quadro normativo (legge regnale 12/05) é 'occasione di esercitare le conoscenze acquisite e di applicare le esperienze
accumulate nel corso degli anni. Tale motivo ha indotto 'amministrazione Comunale di Milano a istituire un apposito
Settore di Pianificazione Urbanistica Generale che ha coordinato tutte le attivita di pianificazione e di programmazione
territoriale con forti interconnessioni con altre Direzioni della stessa Amministrazione e con gli altri enti territoriali quali
Regione e Provincia, Enti Parco, Ferrovie dello Stato ecc..

L'incarico assunto a tal riguardo ha significato la realizzazione di uffici del tutto innovativi e dedicati utilizzando
fortemente la collaborazione con le universita e impiegando giovani dottorati o dottorandi nelle diverse e discipline
attinenti e con importanti centri studi senza per questo tralasciare limpegno a costruire all' interno della
Amministrazione una struttura stabile di gestione del piano.

Non ha mai abbandonato la questione del ruolo del progetto architettonico e piu in generale del progetto urbano
convinto che la forma della competizione tra progetti sia una buona prassi per la definizione e la scelta dei progetti cui
affidare la trasformazione di parti piccole o grandi del territorio urbano.

Convinto assertore dei concorsi di progettazione ha ripreso con determinazione tale modalita di scelta del progetto e ha
indotto I'’Amministrazione Comunale a istituire nel 1998 I'Ufficio Concorsi di Progettazione con il quale ha organizzato
quindici concorsi internazionali dei quali ha curato, oltre alla parte organizzativa, la accurata composizione delle giurie,
cui ha chiamato a partecipare alcuni tra i piu importanti architetti italiani ed esteri quali Giancarlo De Carlo, Gino Valle,
Pierluigi Nicolin, Aurelio Galfetti, Rafael Moneo, Enric Miralles, Vittorio Gregotti.

Ha ideato e diretto per due anni 'Urban Center della citta di Milano attraverso il quale corso degli anni non ha mai
tralasciato la divulgazione del progetto architettonico e urbano, la formazione e lo scambio di esperienze sia nazionali

che estere.
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E’ stato membro Effettivo dellINU - Istituto Nazionale di Urbanistica, partecipando a diverse RUN - Rassegna
Urbanistica Nazionale- in qualita di relatore e in qualita di redattore di mostre ed esposizioni della attivita di
pianificazione urbanistica del Comune di Milano.

Ha organizzato nel corso degli anni corsi di formazione per dipendenti della pubblica Amministrazione in collaborazione
con gli ordini degli Ingegneri e degli Architetti finalizzati all’ aggiornamento professionale e alla attribuzione dei crediti
formativi.

Ha svolto una interessante esperienza quinquennale presso un’azienda di grande distribuzione occupandosi in
particolare dei programmi di sviluppo e di intervento nel nord Italia curando i rapporti con le Pubbliche Amministrazioni,
la pianificazione urbanistica e fungendo da Project manager per le iniziative maturate e assegnate.

Rientrato nella Pubblica Amministrazione con la responsabilita del SUE ha curato, nel frangente della pandemia, il
progetto di digitalizzazione delle procedure edilizie e in particolare il progetto di mappatura e archiviazione degli archivi
cartacei ( circa 7,5 km. di scaffale).

Componente delle commissioni giudicatrici istituite per 'attuazione della seconda edizione del Programma “Reinventing
Cities” nellambito della partecipazione del comune di Milano al network di citta mondiali denominato C40 “cities climate
leadership group”.

Ha seguito costantemente negli ultimi 5 anni quale Direttore di Area responsabile del SUE i lavori della Commissione
del Paesaggio del Comune di Milano

Giunto al pensionamento si & impegnato nell’Ordine professionale per proseguire I'attivita, sulla scorta della esperienza
maturata, occupandosi soprattutto della prosecuzione dellattivita di formazione per i tecnici della Pubblica
Amministrazione e per la collaborazione, tramite tavoli istituzionali, con il Comune di Milano per il continuo

aggiornamento normativo e la revisione delle procedure.
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Allegato 2

Avviso pubblico per la presentazione di candidature per la nomina dei componenti della Commissione

Comunale per il Paesaggio

Criteri di valutazione

A Esperienza nel campo della pianificazione.

+ Redazione del documento di indicazioni progettuali relativo ai PRU Programmi di Riqualificazione Urbana
(1995)

+ Redazione del Documento di Inquadramento delle Politiche urbanistiche del Comune di Milano (2000).

+ Redazione del primo Piano di Governo del Territorio della Citta di Milano (2012) in qualita di Direttore del
Settore Pianificazione Urbanistica Generale

+ Redazione, in collaborazione con Area Pianificazione urbanistica Generale del Comune di Milano della variante
generale al PGT approvata in data 14/10/2019.

+ Redazione, in collaborazione con Area Pianificazione urbanistica Generale del Comune di Milano della delibera

relativa agli immobili dismessi in corso di approvazione ( 2020/21)

B) Esperienza nel campo della progettazione edilizia con particolare riferimento alle normative di PGT e

relativa disciplina di tutela dei beni culturali e del paesaggio

+ Redazione del Regolamento Edilizio del Comune di Milano 1999

+ Redazione delle norme di attuazione del PGT di Milano 2012

+  Collaborazione con la Provincia di Milano alla redazione della normativa di attuazione del Piano Territoriale di
coordinamento provinciale all’ interno del quale ha collaborato alla definizione delle Norme di Attuazione
(NdA), del Sistema paesistico — ambientale e della Unita paesistico — territoriali riguardanti il comune di
Milano e i comuni di Prima Cintura (dal 2003).

+ Progettazione urbanistica della fase attuativa, coordinamento direttivo della progettazione edilizia e di dettaglio,
progettazione delle opere di urbanizzazione di Grandi e medie strutture di vendita in nord Italia ( tra il 2012
e il 2017).
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C)

Esperienza della valutazione dei progetti documentata attraverso la partecipazione a giurie di concorsi

di progettazione o di bandi per la selezione di progetti di livello urbano o di commissioni di valutazione

equipollenti

Dal 1998 a oggi ha partecipato alla organizzazione dei concorsi, a diverse giurie € a commissioni valutatrici nazionali ed

estere tra cui:

Provincia Autonoma di Trento — Concorso di Progettazione per il nuovo Tribunale - Membro della Giuria

Nuova Chiesa a Milano Quarto Oggiaro - in qualita di membro della giuria

City of Toronto (Can) — progetto di riqualificazione del Princes Gate — Membro della Giuria

Comune di Milano - Project Financing del nuovo cimitero urbano — Membro del nucleo di valutazione delle
proposte

Abitare a Milano 1 e 2 - Concorsi di progettazione per otto interventi di edilizia residenziale Pubblica in qualita di
responsabile dell'Ufficio Concorsi di Progettazione e membro della giuria

Nuova Sede della Fondazione Lombardia Ambiente — membro della Giuria

Museo Diocesano della citta di Milano — concorso di Progettazione in corso di svolgimento in qualita di
Presidente della Giuria e di responsabile del procedimento

La citta delle culture all’ Ex Ansaldo — in qualita di responsabile dell'ufficio Concorsi di progettazione

Cinque Piazze per Milano — In qualita di responsabile dell'ufficio Concorsi di progettazione

BEIC biblioteca Europea di informazione e cultura — in qualita di responsabile dell'Ufficio Concorsi di
Progettazione

Arengario Museo del Novecento — In qualita di responsabile dell’Ufficio Concorsi di Progettazione

Nuovo Parco Forlanini- in qualita di responsabile dell’'Ufficio Concorsi di Progettazione

Piazze 2001 - in qualita di responsabile dell'ufficio Concorsi € membro della giuria

Darsena - responsabile dell'ufficio Concorsi e membro della giuria

MODAM. Garibaldi Repubblica — in qualita di responsabile dell'ufficio Concorsi e membro della giuria

Reinventing Cities area di Lambrate FS

Reinventing Cities area Ex Macello

D) Esperienza nel campo della progettazione paesaggistica , dell’ arredo e del verde urbano
nonché delle scienze geologiche forestali e ambientali.

Titoli accademici, funzioni direttive di enti locali nelle materie indicate, pubblicazioni o studi nei settori indicati.
Direttore dell’Area Sportello Unico Edilizia dal 2017 al 2021

Vice direttore della Direzione Urbanistica del Comune di Milano dal 2019 al 2021

Dirigente dell’Ufficio Sviluppo di primaria azienda GDO dal 2012 al 2017

Direttore del settore Pianificazione urbanistica Generale dal 2004 al 2012
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Direttore del Settore Pianificazione Strategica del Comune di Milano dal 1998 al 2004

Dirigente della unita Programmi Integrati di Intervento dal 1992 al 1998

Funzionario responsabile della Segreteria della Commissione Edilizia del Comune di Milano dal 1987 al 1992.
E’ stato cultore della materia presso il Politecnico di Milano (prof. Fabrizio Schiaffonati) e presso la universita

degli studi di Pavia ( prof. Angelo Bugatti)
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